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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.:613

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Π.Παναγιωτακοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516475
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων  
                      Αθήνα 

 KOIN.: Γραμματεία Υπουργού/Πολιτική 
Γραμματεία

ΘΕΜΑ: «Ο κόσμος του Τουρισμού στην Μαγνησία κάνει έκκληση για άμεση στήριξη».  
    
ΣΧΕΤ: Η  αριθ. πρωτ.912/27-9-2023 Ερώτηση, που διαβιβάστηκε από το Υπουργείο Τουρισμού.  
        

    Σε απάντηση της  σχετικής Ερώτησης, που κατατέθηκε στη Βουλή από  τις Βουλευτές κ.κ.   
Α. Σπυριδάκη και Ε. Λιακούλη, σχετικά με τη στήριξη των επιχειρήσεων του τουριστικού κλάδου 
του νομού Μαγνησίας λόγω των καταστροφικών συνεπειών της κακοκαιρίας «Daniel», σας 
γνωρίζουμε τα εξής:

Α. Όσον αφορά τα θέματα ασφαλιστικών εισφορών:
1α. Με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν.2256/1994, που προστέθηκε με το 

άρθρο 44 του ν.4578/2018, προβλέπεται ότι με απόφαση του Υπουργού Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης (σήμερα Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης) μπορεί 
να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και να ρυθμίζονται οι 
καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές επιχειρήσεων και εργοδοτών, που 
διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες περιοχές από 
θεομηνίες ή άλλες φυσικές καταστροφές, οι οποίες επιδρούν στη γενικότερη οικονομική ζωή 
της περιοχής, χωρίς να απαιτείται η επέλευση υλικής ζημίας στις εγκαταστάσεις τους. 

Με την ίδια απόφαση προσδιορίζονται κάθε φορά η πληγείσα περιοχή, οι ειδικότεροι 
όροι, οι προϋποθέσεις, η διάρκεια των μέτρων και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια αναφορικά 
με την αναστολή και τη ρύθμιση των εισφορών.

Κατ’ εξουσιοδότηση της παραπάνω διάταξης, εκδόθηκε η αριθ. 
Δ15/Δ΄/80782/12.09.2023 Υπουργική Απόφαση «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών 
εισφορών, δόσεις και παρατάσεις καταβολών για τους πληγέντες από πλημμύρες» (ΦΕΚ Β΄ 
5415), στην οποία περιλαμβάνονται ρυθμίσεις σχετικά με τη διευκόλυνση καταβολής 
ασφαλιστικών εισφορών και οφειλών, από επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένους που 
διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις περιοχές οι οποίες 
επλήγησαν από τις πλημμύρες του Σεπτεμβρίου 2023. 

mailto:ypertns@otenet.gr
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 Ειδικότερα ως πληγείσες περιοχές θεωρούνται, μεταξύ άλλων, και οι εξής περιοχές της 
Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας και Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας: 

• Δήμος Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας 

• Δήμος Ζαγοράς– Μουρεσίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας,

• Δήμος Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας 

• Δήμος Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας Θεσσαλίας,
• Δήμος Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, 
• Δήμος Σκιάθου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας Θεσσαλίας
• Δήμος Αλοννήσου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας,  
• Δήμος Σκοπέλου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας 

Θεσσαλίας, 

β. Για τις επιχειρήσεις – εργοδότες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική 
εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις ανωτέρω περιοχές ανεξαρτήτως επέλευσης υλικής 
ζημιάς ή όχι στις εγκαταστάσεις τους, προβλέπεται ότι οι πάσης φύσεως ασφαλιστικές 
εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, που οφείλονται από τα ανωτέρω πρόσωπα προς 
τον e – ΕΦΚΑ και τους λοιπούς φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης ρυθμίζονται ως 
εξής:

βα) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς 
φορείς υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης μέχρι την 1η Οκτωβρίου 2023, μαζί με τα 
πρόσθετα τέλη, τόκους και λοιπές προσαυξήσεις της ίδιας ημερομηνίας, κεφαλαιοποιούνται.

ββ) Αναστέλλεται για δύο (2) μήνες, αρχής γενομένης από την 1η Οκτωβρίου 2023, η 
καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων καθίστανται 
απαιτητές μετά την ημερομηνία αυτή, προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. και τους λοιπούς φορείς 
υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης, καθώς και τυχόν δόσεων οφειλής που έχουν προκύψει 
για μη μισθωτούς από εκκαθαρίσεις ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε άλλη 
ρύθμιση καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, των οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει 
εντός του διαστήματος αναστολής. Κατά το χρονικό διάστημα αναστολής δεν υπολογίζονται 
πρόσθετα τέλη, τόκοι και λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις. 

Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή τυχόν ασφαλιστικών εισφορών 
που προσδιορίζονται κατ’ εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α’ 85), όπως αυτό 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4670/2020 (Α’ 43), των οποίων η προθεσμία 
καταβολής λήγει εντός του ανωτέρω διαστήματος αναστολής, αναστέλλεται σύμφωνα με τα 
ανωτέρω. 

Σε περίπτωση που σε βάρος των ανωτέρω προσώπων καταλογιστούν εισφορές που 
ανάγονται σε απασχόληση χρονικής περιόδου μέχρι το τέλος της περιόδου αναστολής 
καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, οι οποίες θα προκύψουν από καταγγελία ή 
από διαφορές εισφορών κατά τον τακτικό έλεγχο, αναστέλλεται η καταβολή των 
καταλογισθέντων εισφορών σύμφωνα με τα ανωτέρω. Για τις περιπτώσεις αυτές, η αίτηση για 
υπαγωγή στο διακανονισμό μπορεί να υποβληθεί, μέχρι και το τέλος του μήνα λήξης καταβολής 
της τελευταίας εκ των δόσεων, όπως αυτές προσδιορίζονται για κάθε επιχείρηση, εργοδότη ή 
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ασφαλισμένο, με βάση τα προβλεπόμενα από το εδάφιο β’ της περ. γ της παρ. 1 του άρθρου 8 
του ν. 2256/1994, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 του ν. 2556/1997, με 
την προϋπόθεση καταβολής όλων των απαιτητών δόσεων μετά των αναλογούντων πρόσθετων 
τελών εκπρόθεσμης καταβολής.

 βγ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α’ και β’ εξοφλούνται, κατ’ επιλογή 
του οφειλέτη, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής 
γενομένης από την πρώτη του επόμενου μήνα κατά τον οποίο έληξε η ανωτέρω αναστολή. Το 
ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται σε πενήντα (50) ευρώ. 

Προκειμένου να τύχουν των ρυθμίσεων τα ανωτέρω πρόσωπα, πρέπει να υποβάλλουν 
στον οικείο ασφαλιστικό οργανισμό σχετική αίτηση εντός των μηνών της αναστολής, ήτοι μέχρι 
τις 30 Νοεμβρίου 2023.

γ. Επιπλέον, για τα ανωτέρω πρόσωπα που έχουν αποδεδειγμένα υποστεί ζημίες και 
πιστοποιούνται ως πληγέντα με σχετική βεβαίωση της Περιφέρειας είναι δυνατή η υπαγωγή 
τους, με αίτησή τους, στις πάγιες ρυθμίσεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994, όπως 
ισχύει. 

Συγκεκριμένα, με τις ανωτέρω διατάξεις και την αριθ. Φ14/οικ.333/06.03.1998 
υπουργική απόφαση (Β΄ 272), προβλέπονται για τις επιχειρήσεις, εργοδότες ή ασφαλισμένους 
που έχουν επαγγελματική εγκατάσταση ή δραστηριότητα σε περιοχές που πλήττονται από 
θεομηνίες ή φυσικές καταστροφές και αποδεδειγμένα έχουν υποστεί ζημίες, οι εξής 
διευκολύνσεις σε ό,τι αφορά στην καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. 
και κάθε άλλο ασφαλιστικό οργανισμό:

 γα) κεφαλαιοποίηση των καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, περιόδου 
απασχόλησης μέχρι το τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα (μετά των 
προσθέτων τελών, τόκων, προσαυξήσεων και λοιπών επιβαρύνσεων που γεννήθηκαν μέχρι το 
τέλος του προηγούμενου της φυσικής καταστροφής μήνα), 

γβ) αναστολή καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών για έξι (6) μήνες, 
αρχής γενομένης από την 1η του μήνα, κατά τον οποίο συνέβη η φυσική καταστροφή (χωρίς 
υπολογισμό κατά το διάστημα αυτό προσθέτων τελών ή άλλων προσαυξήσεων), 

γγ) εξόφληση των ανωτέρω εισφορών, κεφαλαιοποιημένων και τρεχουσών, σε δώδεκα 
(12) έως εικοσιτέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες δόσεις, αρχής γενομένης από την 1η του 
επόμενου μήνα, κατά τον οποίο έληξε η εξάμηνη αναστολή. Ο αριθμός των δόσεων 
προσδιορίζεται από το πηλίκο της διαίρεσης του ποσού της ζημιάς δια του 1/24 του συνολικού 
ποσού της οφειλής και σε καμία περίπτωση δεν μπορεί να είναι μικρότερος των δώδεκα (12) 
και μεγαλύτερος των είκοσι τεσσάρων (24).

Σημειώνεται ότι οι εν λόγω διατάξεις έχουν εφαρμογή και στις περιοχές που έχουν 
καθοριστεί ως πληγείσες βάσει της αριθ. 20875/ΔΑΕΦΚ-ΚΕ/Α325/4.10.2023 (Β΄ 5813) κοινής 
υπουργικής απόφασης, όπου, μεταξύ άλλων, περιλαμβάνονται:

Ι. Περιφερειακή Ενότητα Μαγνησίας
• Δήμος Αλμυρού
- Δημοτικές Κοινότητες Αλμυρού και Κροκίου της Δημοτικής Ενότητας Αλμυρού 
- Ολόκληρη η Δημοτική Ενότητα Πτελεού 
- Δημοτικές Κοινότητες Σούρπης, Αγίας Τριάδος, Αμαλιαπόλεως και Δρυμώνος της 

Δημοτικής Ενότητας Σούρπης 
• Ολόκληρος ο Δήμος Βόλου
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• Δήμος Ζαγοράς – Μουρεσίου
- Ολόκληρη η Δημοτική Ενότητα Ζαγοράς
- Ολόκληρη η Δημοτική Ενότητα Μουρεσίου
• Ολόκληρος ο Δήμος Νοτίου Πηλίου
• Δήμος Ρήγα Φερραίου
- Ολόκληρες οι Δημοτικές Ενότητες Κάρλας και Κεραμιδίου
- Δημοτικές Κοινότητες Βελεστίνου και Περιβλέπτου της Δημοτικής Ενότητας Φερών

ΙΙ. Περιφερειακή Ενότητα Σποράδων
• Ολόκληρος ο Δήμος Σκιάθου.

δ. Ειδικώς για επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική 
εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε συγκεκριμένες εκ των ανωτέρω περιοχές, οι οποίες 
κρίνεται από το Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδας ότι έχουν πληγεί καθολικά από τις πλημμύρες 
Σεπτεμβρίου 2023, η αναστολή έχει διάρκεια έξι (6) μήνες, αρχής γενομένης της 1ης 
Οκτωβρίου 2023 και η αίτηση για την υπαγωγή στις ρυθμίσεις μπορεί να υποβληθεί εντός του 
εξαμήνου της αναστολής, ήτοι μέχρι την 31η Μαρτίου 2024.

ε. Για την εφαρμογή των ανωτέρω ρυθμίσεων έχει εκδοθεί η αριθ. 446136/22-9-2023 
εγκύκλιος από τον e-ΕΦΚΑ (ΑΔΑ : ΨΞ4Π46ΜΑΠΣ-ΨΒΔ).

 Ειδικότερα, όσον  αφορά στην ασφαλιστική ενημερότητα, στην ανωτέρω εγκύκλιο 
ορίζεται  ότι : «τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το 
διάστημα της αναστολής όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν 
τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση οφειλών 
και τους χορηγείται  Α.Α.Ε. διάρκειας δύο (2) μηνών».

2. Με τις διατάξεις του άρθρου 6Α του ν. 4797/2021, που προστέθηκε με το άρθρο 70 
του ν. 5045/2023, δίνεται η δυνατότητα σε επιχειρήσεις και εργοδότες του ιδιωτικού τομέα, 
ανεξαρτήτως κλάδου και επιχειρηματικής δραστηριότητας, σε περιοχές που πλήττονται από 
πυρκαγιές και άλλες φυσικές καταστροφές, των οποίων οι εγκαταστάσεις υφίστανται ολοσχερή 
καταστροφή ή σοβαρές υλικές ζημιές σε βαθμό που δεν είναι ασφαλής η παροχή εργασίας 
εντός του εργασιακού χώρου  και πιστοποιούνται ως τέτοιες, να θέτουν σε αναστολή  τις 
συμβάσεις των εργαζομένων  τους, οι οποίοι  είχαν προσληφθεί  μέχρι και την προηγούμενη 
ημέρα από την πυρκαγιά ή άλλη φυσική καταστροφή, έως την αποκατάσταση των ζημιών που 
έχουν προκληθεί και πάντως όχι πέραν των τριών (3) μηνών.

 Κατά τη διάρκεια της αναστολής των συμβάσεων εργασίας προβλέπεται πλήρης 
ασφαλιστική κάλυψη των εργαζομένων, υπολογιζόμενη επί του ονομαστικού τους μισθού, 
καθώς και για τα επιδόματα εορτών που αντιστοιχούν στο χρονικό διάστημα κατά το οποίο 
τελούν σε καθεστώς αναστολής σύμβασης εργασίας. Οι σχετικές ασφαλιστικές εισφορές, 
ασφαλισμένου και εργοδότη καταβάλλονται από τον κρατικό προϋπολογισμό.

Για την εφαρμογή των ανωτέρω ρυθμίσεων προβλέπεται η έκδοση κοινής υπουργικής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Οικονομικών και Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 
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Με την  αριθ. 92925/24.10.2023 Κοινή Υπουργική Απόφαση (Β’ 6136) ρυθμίστηκαν τα 
θέματα σχετικά με τη θέση των εργαζομένων σε καθεστώς αναστολής σύμβασης εργασίας και 
με τη χορήγηση αποζημίωσης ειδικού σκοπού. Ως προς την κάλυψη από τον κρατικό 
προϋπολογισμό των ασφαλιστικών εισφορών, το Υπουργείο μας επεξεργάζεται σχετικό σχέδιο 
κοινής υπουργικής απόφασης.

 Β1. Η ΔΥΠΑ καταρτίζει Προγράμματα Κοινωνικού Τουρισμού για εργαζομένους και ανέργους 
καθώς και για συνταξιούχους του e- ΕΦΚΑ (τ. ΟΑΕΕ) τα οποία υλοποιούνται κατά την τρέχουσα 
περίοδο και έως τον μήνα Αύγουστο του 2024. Αναλυτικότερα :
α. το Πρόγραμμα Κοινωνικού Τουρισμού  εργαζομένων - ανέργων και των οικογενειών αυτών 

καταρτίστηκε βάσει της αριθ. 51150/20.05.2023 (Β’ 3419) Κοινής Υπουργικής Απόφασης 
στην οποία ορίζονται, μεταξύ άλλων, οι προϋποθέσεις συμμετοχής στο πρόγραμμα, οι οποίες 
εξειδικεύτηκαν στην κατ΄ εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσα  14/2023 Δημόσια Πρόσκληση. Το 
πρόγραμμα προϋπολογίζεται στα 35.000.000 ευρώ και αφορά σε 300.000 επιταγές 
Δικαιούχων - Ωφελούμενων. 

β. το Πρόγραμμα Κοινωνικού Τουρισμού συνταξιούχων e – ΕΦΚΑ καταρτίστηκε βάσει της  αριθ. 
51151/20.05.2023 (3420/ Β’) Κοινής Υπουργικής Απόφασης στην οποία ορίζονται, μεταξύ 
άλλων, οι προϋποθέσεις συμμετοχής στο πρόγραμμα, οι οποίες εξειδικεύτηκαν στην κατ΄ 
εξουσιοδότηση αυτής εκδοθείσα αριθμ. 15/2023 Δημόσια Πρόσκληση. Το πρόγραμμα 
προϋπολογίζεται στα 3.000.000 ευρώ και αφορά σε 25.000 επιταγές Δικαιούχων - 
Ωφελούμενων. 

Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 3 των ως άνω ΚΥΑ η διάρκεια των διανυκτερεύσεων των 
δικαιούχων για καταλύματα του νομού Μαγνησίας ορίζεται στις 6 διανυκτερεύσεις κατ’ 
κατώτατο όριο.
Επιπλέον, στις παρ. 1 και 2 του άρθρου 4 αυτών, ορίζεται το ύψος της οικονομικής αξίας της 
επιταγής που αποτελεί την επιδότηση του δικαιούχου και των ωφελουμένων του για τη διαμονή 
τους σε τουριστικά καταλύματα,  ανάλογα με την περιοχή, τον τύπο και την κατηγορία του 
τουριστικού καταλύματος. Ειδικότερα, όσον αφορά στην επιδότηση καταλυμάτων στο νομό 
Μαγνησίας προβλέπεται ότι οι τιμές επιδότησης για τα καταλύματα όλων των περιοχών 
προσαυξάνονται κατά 20% για διανυκτερεύσεις που θα πραγματοποιηθούν τον μήνα Αύγουστο 
του 2023 και κατά τις περιόδους από 15.12.2023 έως 14.01.2024 και από 26.04.2024 έως 
12.05.2024. 
 Όσον αφορά στην αποπληρωμή των σχετικών προγραμμάτων, σύμφωνα με την παρ.4 του 
άρθρου 12 των σχετικών ΚΥΑ : «Η αποπληρωμή των παρόχων ολοκληρώνεται εντός 30 
εργασίμων ημερών από την ημερομηνία υποβολής αιτήσεως με πλήρη δικαιολογητικά»
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Οποιαδήποτε ειδικότερη πρόβλεψη για τον νομό Μαγνησίας απαιτεί νέα κανονιστική ρύθμιση, η 
οποία, ωστόσο, απαιτεί επιπλέον πόρους, δεδομένου του περιορισμού των προϋπολογιστικών 
μεγεθών.

2.’Οσον αφορά την επιδότηση των ανέργων που απασχολούνται σε επιχειρήσεις που 
λειτουργούν εποχικά, σημειώνεται ότι η τακτική επιδότηση λόγω ανεργίας χορηγείται βάσει της 
κείμενης νομοθεσίας σε όλους τους ασφαλισμένους του  τουριστικού - επισιτιστικού κλάδου και 
στους λοιπούς εποχικούς, υπό τη βασική προϋπόθεση, μεταξύ άλλων, της πραγματοποίησης:
α. 100 ημερών εργασίας στην ασφάλιση του κλάδου ανεργίας της ΔΥΠΑ το τελευταίο 12μηνο 
που προηγείται της λύσης της εργασιακής σχέσης σύμφωνα με την παρ. 2 περ. β΄ του άρθρ. 4 
του ν. 1545/85, ως ισχύει, 
ή, εφόσον πρόκειται για ανέργους που επιδοτούνται για πρώτη φορά, της πραγματοποίησης: 
β.1: των παραπάνω ημερών εργασίας και επιπλέον 80 ημερομισθίων κατ’ έτος στα αμέσως 
προηγούμενα από την έναρξη της επιδότησης 2 έτη σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρ. 5 του ν. 1545/85 ή 
β.2: 200 τουλάχιστον ημερών εργασίας, από τις οποίες ανά 80 τουλάχιστον κατ’ έτος, στα 
τελευταία 2 έτη πριν από τη λύση της εργασιακής σχέσης, μη συνυπολογιζομένων των δύο 
τελευταίων μηνών, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρ. 5 του ν. 1545/85.
Με την  παρ. 9 του  άρθρου 6 του ν. 1545/85, οι ασφαλισμένοι  που εντάσσονται στις ευνοϊκές 
περί εποχικότητας διατάξεις δικαιούνται επιδότηση διάρκειας 3 μηνών και 5 ημερών (80 ημέρες), 
αν συγκεντρώνουν κατά το κρίσιμο χρονικό διάστημα της παρ. α’ από 100 έως 149 ημέρες 
εργασίας, αν δε συγκεντρώνουν 150 έως 230 ημέρες εργασίας κατά το ίδιο διάστημα, με 
αμετάκλητη δήλωσή τους μπορούν να επιλέξουν να επιδοτηθούν είτε για  80 ημέρες είτε για 
διάστημα 5, 6, 8, 10 ή 12 μηνών αναλόγως του ακριβούς αριθμού ημερών εργασίας που 
πραγματοποίησαν, εντασσόμενοι, ωστόσο, στη δεύτερη περίπτωση στον περιορισμό της μη 
υπέρβασης των 400 ημερησίων επιδομάτων κατά την τελευταία 4ετία (παρ. 8 άρθρ. 6 του ν. 
1545/85).
Διευκρινίζεται ότι, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4144/2013 (Α’ 88):
«Ως εποχιακή θεωρείται η εργασία που παρέχεται σε επιχειρήσεις, εκμεταλλεύσεις, 
υποκαταστήματα ή παραρτήματα επιχειρήσεων οι οποίες από τη φύση τους, τις καιρικές ή 
ιδιαίτερες συνθήκες ή λόγω των χρησιμοποιούμενων πρώτων υλών λειτουργούν κατά 
ημερολογιακό έτος για χρονικό διάστημα μεγαλύτερο από δύο και μικρότερο από εννέα μήνες, 
κατά το υπόλοιπο δε χρονικό διάστημα του ημερολογιακού έτους δεν απασχολούν προσωπικό 
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που υπερβαίνει το 25% του μέσου όρου του προσωπικού, το οποίο απασχολούν κατά την 
περίοδο αιχμής της δραστηριότητάς τους».

Συνεπώς, η υπαγωγή των ασφαλισμένων στις ευνοϊκές περί εποχικότητας διατάξεις προϋποθέτει 
απασχόληση παρασχεθείσα σε επιχείρηση που χαρακτηρίζεται εποχική, επειδή πληροί τα 
κριτήρια εποχικής λειτουργίας της ως άνω διάταξης, η δε έννοια του εποχικά απασχολούμενου 
είναι ανεξάρτητη από τη διάρκεια απασχόλησής του, ενώ ευρίσκεται σε άμεση και αποκλειστική 
συνάρτηση με την εποχική λειτουργία της επιχείρησης.

                                                                                                       Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

                                                      
                                                                                        ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ
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